
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1868 del 17/09/2021

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 1868 del 17/09/2021

Classifica: 010.02.01 Anno 2021 (Proposta n° 11819/2021)

Oggetto SCHEDA PEG 10220191_1 DETERMINA A CONTRARRE PER 
L'AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI FORNITURA DELLA 
STAMPA DI MATERIALE DIVULGATIVO: CPV 60172000-4 SMART 
CIG Z7F33152E3

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL AMBITO TPL E TRASPORTO 
PRIVATO 

Ufficio Responsabile Direzione Patrimonio e Tpl Ambito Tpl e Trasporto Privato 
Riferimento PEG 845 
Centro di Costo 845 
Resp. del Proc. DOTT.SSA MARIA CECILIA TOSI  
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA 

BLANDRINI

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

.. 2021 20502   8.430,20

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
PREMESSO:
- che in concomitanza con la Settimana Europea della Mobilità che si svolge dal 16 al 22 settembre 
l’Amministrazione ha deciso di procedere alla stampa di materiale informativo sul contenuto del Piano 
Urbano della Mobilità Sostenibile approvato dal Consiglio Metropolitano con la Delibera n.24 del 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1868 del 17/09/2021

  2 / 4

21/04/2021 e sulle azioni a cui si è già dato corso, per il raggiungimento degli obiettivi che il Piano si è posto, 
da divulgare ai Comuni e alle Scuole superiori del territorio metropolitano;
- che sono stati dunque predisposti:

1. - un segnalibro con il logo del PUMS e il Q.code per accedere al sito web della Città Metropolitana e 
dunque alla documentazione del Piano

2. - un fascicolo con una sintesi dei contenuti principali del PUMS
3. - un pannello informativo delle azioni previste dal PUMS a cui si è già dato avvio;

- che si è inteso dunque procedere ai sensi dell’articolo 36 comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016, come 
modificato dal D.L76/2020 all’affidamento diretto  della stampa del suddetto materiale mediante richiesta di 
preventivo alle seguenti ditte:
• - Tipolitografia Contini di Sesto Fiorentino
• - Sidicopy di Scandicci
• - Erre Pi Copie di Calenzano
- che la richiesta di preventivo è stata inviata tramite la piattaforma START della Regione Toscana, come da 
allegato A) al presente atto;
- che nel termine stabilito solo la Ditta Erre Pi Copie con sede in Via G.Puccini 174 Calenzano C.F. 
05742090482 ha perfezionato sulla piattaforma la propria offerta di importo pari a Euro 6.910,00 al netto di 
IVA;

RITENUTO congruo il corrispettivo in quanto in linea con i correnti prezzi di mercato, data anche l’urgenza 
con cui è richiesta la fornitura;

VISTO l’art.32, comma 2, del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, 
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO dunque ai sensi dell’art.192 del T.U. Ordinamento Enti Locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267, occorre adottare la presente determinazione a contrattare con:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che risultano pertanto per la procedura in oggetto:

FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO Stampa di materiale a scopo divulgativo del 
PUMS

FORMA DEL CONTRATTO L’affidamento sarà perfezionato mediante 
scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 
commercio.

CLAUSOLE ESSENZIALI    Quelle della richiesta del preventivo e
dell’offerta  economica presentata.

PROCEDURA DI SCELTA DEL Affidamento diretto ai sensi dell’art.36 lettera a)  
CONTRAENTE D.Lgs. 50/2016
CRITERIO SELEZIONE DELL’OFFERTA Congruità del corrispettivo

TENUTO CONTO che :
- l’Iva grava sull’importo di € 6.910,00 nell’aliquota del 22% ;
- l’importo complessivo dell’affidamento in oggetto pari a € 8.430,20, al lordo di Iva, trova 
copertura sul capitolo 20502;

ATTESO :
- dalla consultazione della banca dati dell’ANAC non risultano annotazioni a carico della 
Società Erre Pi Copie srl ;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1868 del 17/09/2021

  3 / 4

- la Società risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL come da DURC protocollo INAIL 
27708588 del 3 giugno 2021  con validità fino al 1 ottobre  2021;
- è stata inviata all’Agenzia delle Entrate la richiesta di certificazione dei carichi pendenti 
risultanti al sistema informativo dell’anagrafe tributaria;

-VISTI:
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che ha conferito alla scrivente 
Direzione l'incarico di Dirigente della Direzione Patrimonio-Trasporto pubblico locale;
- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);
- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 
dell’Ente;
- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;
- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito

DETERMINA

1. Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
dell’ art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii
2. Di affidare alla Ditta Erre Pi Copie srl  con sede in Via G.Puccini 174 Calenzano C.F. 
05742090482 la stampa del materiale allegato alla richiesta di preventivo per un 
corrispettivo di Euro 8.430,20 al lordo di IVA;
3. Di dare atto che la fornitura sarà effettuata come da richiesta di preventivo  e da offerta 
economica presentata;
4. Di impegnare l’importo di € 8.430,20,00 compreso iva 22% sul capitolo 20502;
5. Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di 
Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa ed all'Ufficio Atti per la relativa 
pubblicazione e raccolta.

Verso il presente Atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all'art. 120 del D. Lgs. 
02/07/2010, n. 104, così come  modificato dall'art. 204 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.

Allegati parte integrante:
richiesta di preventivo-1_signed.pdf (Hash: 96d389ccaa909bed57ee1ce36ce546966d783a437d410b71c64cb1c4863c695e)
 

Firenze, 17/09/2021   

 IL DIRIGENTE  

 MARIA CECILIA TOSI



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1868 del 17/09/2021

  4 / 4

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


